UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

Centro de Letras e Artes

Faculdade de Letras

Programa de Pós-Graduação em Linguística

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE CANDIDATO À BOLSA CAPACITAÇÃO

NO EXTERIOR DE 2024 DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

LINGUÍSTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO NO

ÂMBITO DO CAPES PrInt - PROGRAMA INSTITUCIONAL DE

INTERNACIONALIZAÇÃO (EDITAL 05/2022)

Em conformidade com o disposto no Edital nº. 41/2017 da CAPES, do Programa

Institucional de Internacionalização (CAPES PrInt), o Programa de Pós-Graduação em

Linguística da Universidade Federal do Rio de Janeiro (PPGLIN/UFRJ) torna público,    em 05

de abril de 2024, o Resultado Final da seleção de candidatos à Bolsa Capacitação no   Exterior

de 2024 do PPGLIN/UFRJ, após o período recursivo, que ocorreu entre 04 e 05 de abril de

2024. A banca foi composta por Priscilla Mouta Marques e Daniela Cid de Garcia, docentes do

PPGLIN, Maria Mercedes Riveiro Quintans Sebold, docente externo ao PPGLIN, Moíra do

Nascimento Souza, discente do PPGLIN, e Gean Nunes Damulakis, coordenador do PPGLIN.

Apenas houve um inscrito para cada categoria: um docente (Roberto de Freitas Júnior) e uma

discente (Clara Sousa da Silva). Como não houve recursos, a banca manteve a decisão segundo

a qual ambos os candidatos estão aptos para as respectivas capacitações. Sendo assim:

Em 1º lugar (na categoria docente): ROBERTO DE FREITAS JÚNIOR.

Em 1º lugar (na categoria discente): CLARA SOUSA DA SILVA.

Ambos os candidatos apresentaram projetos relevantes para suas respectivas pesquisas

e demonstraram que o curso de capacitação contribui para a promoção do ensino, formação e

aprendizagem, bem como para a ampliação da cooperação e intercâmbios internacionais da

UFRJ. Não foram utilizados critérios para ranqueamento, uma vez que o edital interno previa

a separação de categorias na submissão e na seleção.

Rio de Janeiro, 05 de abril de 2024.

SIAPE 3488650

Gean Nunes Damulakis

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Linguística

Universidade Federal do Rio de Janeiro

Av. Horácio Macedo, 2151, Prédio da Faculdade de Letras, Programa de Pós-Graduação em Linguística,

bloco F, 3º andar, sala F-321, Cidade Universitária, Ilha do Fundão, Rio de Janeiro, RJ, CEP 21941-917,

telefone (21) 3938-9710, ppglinguistica@letras.ufrj.br, www.ppglinguistica.letras.ufrj.br

mailto:ppglinguistica@letras.ufrj.br
https://www.ppglinguistica.letras.ufrj.br/

	UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
	Programa de Pós-Graduação em Linguística